
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О реализации порядка предоставления грантов в форме субсидий
«Агропрогресс»

В целях реализации порядка предоставления грантов в форме субсидий 
«Агропрогресс», установленного постановлением Правительства Иркутской 
области от 23 июня 2022 года № 476-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий «Агропрогресс» (далее -  Порядок), руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе на право получения гранта в форме 

субсидии «Агропрогресс» и письменного согласия заявителя на осуществление 
министерством сельского хозяйства Иркутской области и органами 
государственного финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 
62 Порядка;

2) форму описи документов, прилагаемых к заявке на участие в отборе 
на право получения гранта в форме субсидии «Агропрогресс»;

3) форму проекта «Агропрогресс»;
4) форму письменных обязательств заявителя;
5) форму отчета о реализации проекта «Агропрогресс»;
6) форму уведомления об отзыве заявки на участие в отборе;
7) перечень сельскохозяйственной техники, специализированного 

транспорта, оборудования;
8) перечень документов, подтверждающих целевое использование гранта 

в форме субсидии «Агропрогресс».
2. Установить прилагаемые:
9) порядок продления срока использования гранта «Агропрогресс» в 

случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
использованию гранта «Агропрогресс» в установленный срок;

10) порядок согласования отчуждения имущества, приобретенного с 
участием средств гранта в форме субсидии «Агростартап».

3. Определить адрес электронной почты для направления отчетов об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
является грант «Агропрогресс», отчетов о реализации проекта, отчетов о

Иркутск



достижении значения результата предоставления гранта «Агропрогресс» 
mcx23@govirk.ru.

4. Установить, что меры ответственности за нарушение в 2022 году 
обязательства по достижению плановых показателей деятельности, 
предусмотренных проектом, срок исполнения которых наступает в 2022 году, 
не применяются.

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области

mailto:mcx23@govirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от J&dd- № Л Р - -fa -

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
район)

(наименование организации)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ

СУБСИДИИ «АГРОПРОГРЕСС»

Прошу рассмотреть настоящую заявку и пакет документов для участия 
в конкурсном отборе на право получения гранта в форме субсидии 
«Агропрогресс» (далее -  грант).

Реквизиты для перечисления субсидии:

(Юрид. адрес организации) почт, индекс район

населенный пункт

/
номер телефона

ИНН КПП OKTMO

БИК расчетный счет

наименование банка

ПОДТВЕРЖДАЮ:
□ осуществление деятельности на сельской территории Иркутской 

области или на территории сельской агломерации Иркутской области и 
осуществление деятельности более 24 месяцев с даты регистрации на дату 
представления заявки на участие в отборе;

□ заявитель не находится в процессе ликвидации, в отношении него 
не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации на 
дату представления заявления;



ч

□ заявитель не является иностранным и российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на дату представления заявления;

□ отсутствие факта получения заявителем средств из областного
бюджета на основании Порядка или иных нормативных правовых актов 
Иркутской области на цели, указанные в пункте 1 Порядка, на день 
представления заявления;

□ отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на дату представления 
заявления;

□ отсутствие возмещения затрат на реализацию проекта в рамках 
иных направлений государственной поддержки, предусмотренных 
Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2012 года № 717;

□ отсутствие в году, предшествующем году предоставления гранта, 
случаев привлечения к ответственности заявителя за несоблюдение запрета 
на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 
назначения, установленного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации»;

□ заявитель не находится в реестре недобросовестных поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных 
государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) 
союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями 
иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов 
мер ограничительного характера.

СОГЛАСЕН на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» информации о заявителе, о подаваемой 
заявителем заявке, иной информации о заявителе, связанной с отбором;

осуществление проверок министерством сельского хозяйства 
Иркутской области соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в 
том числе в части достижения результата его предоставления, а также 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 268 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2



4

ПРЕДУПРЕЖДЕН об ответственности за 
недостоверных сведений и документов в соответствии 
законодательством.

3

Дата «___»__________20________г.
(дата составления заявления)

(Ф.И.О./наименование, подпись заявителя/представителя заявителя) 

М.П.

предоставление 
с действующим



Приложение 2 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
район)

(наименование организации)

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ НА УЧАСТИЕ В 
ОТБОРЕ НА ПРАВО ПОЛУЧЕНИЯ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ

«АГРОПРОГРЕСС»

№
(порядковый

номер)
Наименование представленных 

документов, их реквизиты

Количество 
листов в каждом 

документе

Порядковый 
номер страницы 

в пакете 
документов

1 Опись

2 Заявка

3 Проект

4 ...

X Итого документов X X

Дата «___»__________20________г.
(дата составления описи)

(Ф.И.О./наименование, подпись заявителя/представителя заявителя) 

М.П.



Приложение 3 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от °U>Ml №

Форма

Дата «__ » _________ 20__г.
от_________________________________,

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
район)

(наименование организации)

ПРОЕКТ «АГРОПРОГРЕСС»
(бизнес-план)

1. Название проекта (бизнес-плана):
(должно совпадать с наименованием на титульном листе).

2. Заявитель (полное наименование заявителя).

3. Место осуществления деятельности.

Индекс_______ Иркутская обл.,______________ район, с.______________ .

4. Суть проекта:
4.1. Результат предоставления гранта: планируемый прирост объема

произведенной заявителем сельскохозяйственной продукции на _____
процентов (не менее 8 процентов) в году предоставления гранта по отношению 
к предыдущему календарному году, а также ежегодно в течение четырех 
календарных лет, следующих за годом предоставления гранта.

4.2. Перечень расходов гранта, соответствующий затратам, связанным с 
реализацией проекта, согласованный министерством и кредитной 
организацией, в которой планируется получение средств привлекаемого на 
реализацию проекта инвестиционного кредита.

Источники финансирования затрат, связанных с реализацией проекта, в 
пределах размера гранта, определяемого пунктом 11 Порядка предоставления 
грантов в форме субсидий «Агропрогресс», утвержденным постановлением 
Правительства от 23 июня 2022 года № 476-пп, собственных средств, 
средств привлекаемого на реализацию проекта инвестиционного кредита в 
рублях и процентном выражении от общего размера затрат по проекту.



- перечень расходов гранта, соответствующий затратам, связанным с 
реализацией проекта, источники финансирования затрат, связанных с 
реализацией проекта:

№ п/п Направления 
расходования 

гранта в 
форме 

субсидии

Сумма
затрат,
тыс.
руб.

Из них:

Средства гранта в 
форме субсидии (в 

сумме не более 30 млн. 
рублей)

Собственные средства Средства
инвестиционного

кредита

гр. 1 гр. 2 гр. 3 гр. 4 гр. 5 гр. 6

ТЫС.
руб.

процент тыс.
руб.

процент ТЫС.
руб.

процент

1 . . .

2 . . .

... . . .

. . . . . .

... Всего:

4.3. Плановые показатели деятельности.

- объем произведенной сельскохозяйственной продукции в натуральном и 
денежном выражении и достижению результата предоставления гранта:

Единица
измерения

20__год (год,
предшествующий 
году получения 

гранта)

20__год
(год

получения
гранта)

20_
год

20__
год

20__
год

20__
год

Всего за 
5 лет

Тыс.
рублей

%
прироста

тонн

%
прироста



- объем по реализации сельскохозяйственной продукции в натуральном и 
денежном выражении:

Единица
измерения

20__год (год,
предшествующий 
году получения 

гранта)

20__год
(год

получения
гранта)

20__
год

20__
год

20__
год

20_
год

Всего за 
5 лет

Тыс.
рублей

%
прироста

тонн

%
прироста

- создание новых постоянных рабочих мест, которые подлежат 
сохранению в течение не менее чем пять лет с даты их создания, чел.:

20__год (факт на начало реализации
проекта)

20__год (в году предоставления
гранта)

4.4. Предложение об объеме платежей, налогов и сборов в 
консолидированный бюджет Иркутской области, которые планируется 
уплатить до окончания срока реализации проекта.

- платежи в бюджет и внебюджетные фонды, тыс. руб.:

20__год
(год

получения
гранта)

20__год 20__год 20__год 20__год Всего за 5 лет



4.5. Обоснование строительства объектов капитального строительства или 
некапитальных строений, сооружений для производства, хранения, переработки 
сельскохозяйственной продукции:

(указать)

Дата «__»___________20___ г.
(дата составления проекта)

(Ф.И.О./наименование, подпись заявителя/представителя заявителя)

М.П. (При наличии)

Дата «__»___________20___ г.
(дата приема проекта)

(Ф.И.О./ должность, подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской области, 
принявшего уведомление)



Приложение 4 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от o tf  ~

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области_____________________________
от_________  ,

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
район)

(наименование организации)

ПИСЬМЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЯВИТЕЛЯ

(наименование организации)

в лице ______________________________________________________
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, район)

в случае признания победителем конкурсного отбора на право 
получения грантов в форме субсидий на затраты, направленные реализацию 
проекта по увеличению объемов производства сельскохозяйственной 
продукции и достижение результата предоставления гранта, 
предусмотренные в перечне затрат, финансовое обеспечение которых 
допускается осуществлять за счет средств гранта, определяемом 
министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее 
соответственно -  министерство, грант)

ОБЯЗУЕТСЯ:
□ оплачивать стоимость каждого Приобретения в размере, равном 

процентному выражению суммы размера собственных средств и средств 
привлекаемого на реализацию проекта инвестиционного кредита, указанных 
в проекте, которое не может быть менее 75 процентов от стоимости 
Приобретения (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением 
СХТП, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, стоимость Приобретений для которых включает 
сумму налога на добавленную стоимость) (далее -  часть стоимости 
Приобретения);

□ осуществлять деятельность на сельской территории Иркутской области 
или на территории сельской агломерации Иркутской области в течение не 
менее пяти лет со дня поступления средств гранта на счет СХТП;

□ обеспечить в году предоставления гранта и ежегодно в течение пяти 
календарных лет, следующих за годом предоставления гранта, достижение 
плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом;



1

2

□ зарегистрировать объекты капитального строительства или 
некапитальных строений, сооружений для производства, хранения, 
переработки сельскохозяйственной продукции (далее -  объекты) на СХТП;

□ представить в министерство отчет об оценке рыночной стоимости 
строительства объектов, составленный в соответствии с законодательством, 
регулирующим оценочную деятельность (далее — отчет об оценке), в течение 
пяти месяцев со дня поступления средств гранта на счет СХТП;

□ в случае если стоимость строительства объектов, указанная в проекте, 
превысит рыночную стоимость строительства объектов, указанную в отчете 
об оценке, внести изменения в проект в течение 5 рабочих дней, либо 
направив средства в размере разницы между стоимостью строительства 
объектов, указанной в проекте, и рыночной стоимостью строительства 
объектов, указанной в отчете об оценке, на приобретение оборудования, 
техники, транспорта, животных для комплектации объектов, либо в течение 
20 рабочих дней с момента представления в министерство отчета об оценке 
возвратить на лицевой счет министерства остаток гранта, составляющий 
разницу между стоимостью строительства объектов, указанной в проекте, и 
рыночной стоимостью строительства объектов, указанной в отчете об 
оценке;

□ представлять в министерство ежегодно в срок до 15 января года, 
следующего за отчетным годом, в течение пяти лет, следующих за годом 
предоставления гранта, по форме, утвержденной правовым актом 
министерства, отчет о реализации проекта;

□ представлять в министерство ежеквартально в срок до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в течение года предоставления гранта, и 
за последний квартал указанного периода по форме, определенной типовой 
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской 
Федерации для соответствующего вида субсидий, отчет о достижении 
значения результата предоставления гранта;

□ представлять в министерство ежеквартально в срок до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, в течение 24 месяцев со дня 
поступления средств гранта на счет СХТП, и за последний квартал 
указанного периода по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий, отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант;

□ использовать грант в течение 24 месяцев со дня поступления средств 
гранта на счет СХТП (далее -  срок использования гранта). Срок 
использования гранта может быть продлен в случае наступления 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта 
в срок использования гранта, по решению министерства не более чем на 
шесть месяцев в соответствии с порядком, установленным правовым актом 
министерства. Продление срока использования гранта, предоставленного 
СХТП в 2022 году, допускается по решению министерства, но не более чем 
на 12 месяцев, в случаях и порядке, установленных министерством. При этом



3

продление срока использования гранта осуществляется в соответствии с 
заявлением СХТП, направленным в министерство не позднее чем за 15 
календарных дней до окончания срока использования гранта;

□ не продавать, не дарить, не передавать в аренду или иным образом в 
пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада 
или не отчуждать иным образом имущество, приобретенное за счет гранта, в 
течение пяти лет со дня поступления средств гранта на счет СХТП. При этом 
допускается реализовывать, передавать в аренду, залог и (или) отчуждать 
Приобретения в результате сделки при согласовании с министерством в 
установленном правовым актом министерства порядке и при условии 
неухудшения плановых показателей деятельности, предусмотренных 
проектом;

□ зарегистрировать и поставить на государственный учет на территории 
Иркутской области технику в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации (в случае если СХТП планирует часть гранта 
направить на комплектацию объектов техникой);

□ не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

□ включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по Соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление проверок министерством соблюдения порядка 
и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результата 
его предоставления, а также проверок органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;

□ достичь результата предоставления гранта;
. □ включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 

получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

□ включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Порядком, в



«I

случае нарушения условий, целей и порядка предоставления гранта, 
выявленного по фактам проверок, проведенных министерством и органами 
государственного финансового контроля;

□ обеспечить финансовое обеспечение проекта за счет собственных 
средств в размере не менее пяти процентов стоимости проекта и за счет 
средств привлекаемого на реализацию проекта инвестиционного кредита в 
размере не менее 70 процентов стоимости проекта;

□ течение двух месяцев со дня заключения Соглашения представить в 
министерство заверенную кредитной организацией копию кредитного 
договора, платежного поручения (иных банковских документов) и выписки 
из ссудного счета заемщика о получении на реализацию проекта 
инвестиционного кредита или документа, подтверждающего получение на 
реализацию проекта инвестиционного кредита, а также графика погашения 
указанного инвестиционного кредита и уплаты процентов по нему;

□ обеспечить в году предоставления гранта создание новых рабочих мест 
в соответствии с плановыми показателями деятельности и их сохранение в 
течение не менее чем пять лет с даты их создания, а также принятие на эти 
рабочие места работников, по которым представляется отчетность в 
Пенсионный фонд Российской Федерации;

□ исполнить обязанности по уплате платежей, налогов и сборов в
консолидированный бюджет Иркутской области в объеме, указанном в
проекте.

Дата «___»__________20________г.
(дата составления обязательства)

4

(Ф.И.О., подпись заявителя/представителя заявителя) 

М.П.



Приложение 5
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области

Форма
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА "АГРОПРОГРЕСС" 
по состоянию н а_____________________ 20 года

Наименование и ИНН получателя гранта "Агропрогресс", район

Периодичность: один раз в год в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом, в течение 5 лет, 
следующих за годом предоставления гранта и за последний год указанного периода

Соглашение № __________ от «__» ______________ 20____ года

№ п/п Наименование показателя

Плановое 
значение 

показателя за 
отчетный год

Достигнутое 
значение 

показателя по 
состоянию на 
отчетную дату

Процент
выполнения

плана

Причина
отклонения

1 2 3 4 5 6

1
Объем произведвенной 
сельскохозяйственной 
продукции, тыс.руб.

2
Объем произведвенной 
сельскохозяйственной 
продукции,тонн

3

Прирост объема 
произведвенной 
сельскохозяйственной 
продукции, проценты

4

Прирост дохода от 
произведвенной 
сельскохозяйственной 
продукции, проценты

5
Объем реализованной 
сельскохозяйственной 
продукции, тыс. руб

6
Объем реализованной 
сельскохозяйственной 
продукции, тонн

7

Прирост объема 
реализованной 
сел ьскохозя й ственной 
продукции, проценты

8

Прирост дохода от 
реализованной 
сел ьскохозя й ствен ной 
продукции, проценты



9

Общая сумма платежей, 
налогов и сборов уплаченных в 
консолидированный бюджет 
Иркутской области, тыс.руб.

•

10 Среднесписочная численность 
работников, чел., в том числе:

10.1. принятых в рамках реализации 
проекта

11 Общие затраты на реализацию 
проекта, тыс.руб., в том числе:

11.1.
затраты на реализацию 
проекта из средств гранта 
"Агропрогресс", тыс.руб.

11.2.
затраты на реализацию 
проекта из средств гранта 
"Агропрогресс", проценты

11.3.
затраты на реализацию 
проекта из собственных 
средств заявителя, тыс.руб.

11.4.
затраты на реализацию 
проекта из собственных 
средств заявителя, проценты

11.5.

затраты на реализацию 
проекта за счет 
инвестиционного кредита, 
тыс.руб.

11.6.

затраты на реализацию 
проекта за счет 
инвестиционного кредита, 
проценты

Руководитель получателя гранта
"Агропрогресс" _________________________

(уполномоченное лицо) (должность, подпись) (расш ифровка подписи)

Должностное лицо министерства 
сельского хозяйства Иркутской

области __________________________
(должность,Ф ИО) (телефон)

20



Приложение 6
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области
QTg&P

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области_____________________________
от_________________________________,

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
район)

(наименование организации)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
ОБ ОТЗЫВЕ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

___________________  , именуемый
далее Заявитель, в лице

(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего на основании______   ,
уведомляю об отзыве заявки, представленной «____» _____________20 года
на участие в отборе на право получения грантов в форме субсидий 
«Агропрогресс», объявление о проведении которого было размещено на едином 
портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://irkobl.ru/sites/agroline) «____ » _____________20__г.

Дата «__»__________ 20__ г.
(дата составления уведомления)

(Ф.И.О./наименование, подпись заявителя/представителя заявителя)

М.П. (При наличии)

Дата «__ »__________ 20__ г.
(дата приема уведомления)

(Ф.И.О./ должность, подпись должностного лица министерства сельского хозяйства Иркутской 
области, принявшего уведомление)

https://irkobl.ru/sites/agroline


Приложение 7
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО

ТРАНСПОРТА, ОБОРУДОВАНИЯ

1. Сельскохозяйственная техника, специализированный транспорт, 
оборудование, используемые в отрасли растениеводства для производства 
овощей в открытом грунте и (или) картофеля:

1) трактор, прицепы и полуприцепы;
2) грузовой автомобиль, прицепы и полуприцепы;
3) система (оборудование) точного земледелия;
4) автомобиль специальный (изотермический фургон);
5) машины и оборудование сельскохозяйственные для обработки почвы;
6) машины по внесению карбамид-аммиачной селитры (далее -  КАС);
7) растворные узлы для производства КАС;
8) ботвоудалитель;
9) комбайн для уборки овощей (моркови, свеклы, лука, капусты);
10) комбайн для уборки картофеля (копатель);
11) оборудование для подработки и хранения картофеля и овощей;
12) технологическое оборудование (система управления микроклиматом в 

картофеле-овощехранилищах);
13) разбрасыватель минеральных удобрений, опрыскиватель, 

протравливатель (протравитель) семян;
14) погрузчик;
15) картофелесажалка, рассадопосадочная машина, сеялка;
16) ангарные арочные склады, тентовые конструкции для хранения 

картофеля и (или) овощей.
2. Сельскохозяйственная техника, специализированный транспорт, 

оборудование, используемые в отрасли животноводства для молочного и 
мясного скотоводства:

1) трактор;
2) кормоуборочный комбайн;
3) грузовой автомобиль;
4) автомобиль специальный (изотермический фургон, скотовоз, молоковоз, 

автомобиль-рефрижератор, автомобиль для перевозки сухих кормов);
5) пресс-подборщик, упаковщик рулонов, косилка, косилка-плющилка;
6) молокопровод (доильная установка) для молочного животноводства;
7) оборудование для роботизированного доения для молочного 

животноводства;



2

8) оборудование по удалению и переработки побочной продукции 
животноводства:

-  транспортер для навозоудаления;
-  глубинный насос для выкачивания и перегонки жидкой массы из 

отстойников;
-  мешалка;
-  сепаратор для разделения на фракции;
-  средство для транспортировки навоза (прицепы или полуприцепы);
-  машина по разбрасыванию (внесению) навоза;
-  ферментер;
9) холодильное оборудование;
10) дробилка, плющилка, экструдер;
11) оборудование для переработки молока (для пастеризации, фасовки) для 

молочного животноводства;
12) оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
13) модульный убойный цех;
14) кормораздатчик - измельчитель - смеситель;
15) погрузчик;
16) крематор;
17) жатка (подборщик);
18) измельчитель (резчик) рулонов.



Приложение 8 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
QTd f

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ «АГРОПРОГРЕСС»

1. Документы, подтверждающие затраты на строительство объектов и их 
комплектацией оборудованием (включая монтаж), сельскохозяйственной 
техникой, специализированным транспортом и (или) племенными 
сельскохозяйственными животными (за исключением свиней) и птицей 
подлежащие представлению в министерство сельского хозяйства Иркутской 
области (далее - министерство):

копии договоров на приобретение животных;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договору 

(договорам) на приобретение животных;
копии документов, подтверждающих прием-передачу животных;
копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии);
копии племенных свидетельств животных;
фотографии животных;
копии договоров на приобретение техники;
копии платежных документов, подтверждающих оплату по договорам на 

приобретение;
копии счетов (при наличии), счетов-фактур (при наличии); 
копии паспортов техники с отметкой о постановке на учет в 

установленном законодательством порядке; 
фотографии техники;
копию договора (копии договоров) строительного подряда; 
копии документов, подтверждающих оплату по договору (договорам) 

строительного подряда;
копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 
фотографии построенного объекта.
2. Документы, подтверждающие затраты на уплату процентов по 

инвестиционному кредиту, привлекаемому на реализацию проекта, 
подлежащие представлению в министерство:

платежные поручения; 
выписки с банковского счета; 
справка банка о платежах по кредиту.
3. Копии документов, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Перечня, 

заверяются получателем гранта «Агропрогресс».



Приложение 9 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от

ПОРЯДОК ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТА 
«АГРОПРОГРЕСС» В СЛУЧАЕ НАСТУПЛЕНИЯ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ 

НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ, ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
ГРАНТА «АГРОПРОГРЕСС» В УСТАНОВЛЕННЫЙ СРОК

1. Настоящий Порядок продления срока использования гранта в форме 
субсидий «Агропрогресс» (далее -  грант) в случае наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих использованию гранта в установленный 
срок, разработан в соответствии абзацем одиннадцатым подпункта 20 
пункта 13 Порядка предоставления грантов в форме субсидий «Агропрогресс», 
установленного постановлением Правительства Иркутской области от 23 июня 
2022 года № 476-пп (далее -  Порядок предоставления грантов).

2. Продление срока использования гранта осуществляется министерством 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) не более чем на 
6 месяцев (в отношении гранта, предоставленного 2022 году -  не более чем на 
12 месяцев).

3. Для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта получатель гранта представляет в министерство 
заявление о продлении срока использования гранта, содержащее 
аргументированное обоснование наступления обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих освоению средств гранта, и наличия причинно- 
следственной связи между указанными обстоятельствами и невозможностью 
использования гранта в установленный срок, а также конкретный срок 
планируемого продления, не превышающий 6 месяцев (в отношении гранта, 
предоставленного в 2022 году -  не превышающий 12 месяцев) в срок не 
позднее чем за 15 календарных дней до окончания срока использования гранта, 
с приложеннием документов (заверенных копий документов), подтверждающих 
наступления обстоятельств непреодолимой силы (далее -  Документы).

4. Основанием для принятия министерством решения о продлении срока 
использования гранта является негативное влияние обстоятельств 
непреодолимой силы на финансово-экономическую деятельность получателя 
гранта, повлекшее за собой невозможность использования гранта в 
установленный срок.

5. В случае необходимости продления срока использования гранта 
получатель гранта представляет в министерство на бумажном носителе лично 
(в том числе через Личный кабинет СХТП) либо по почте Документы.

6. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за днем 
получения Документов, рассматривает их и принимает решение о продлении



срока использования гранта либо об отказе в продлении срока использования 
гранта.

7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
уведомляет получателя гранта о принятом решении.

8. Основанием для отказа в продлении срока использования гранта 
является:

1) представление получателем гранта Документов в срок, превышающий 
срок, указанный в пункте 3 настоящего Порядка;

2) непредставление получателем гранта Документов, предусмотренных 
пунктом 3 настоящего Порядка;

3) несоответствие Документов, представленных получателем гранта, 
требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка;

4) несоблюдение получателем гранта пункта 4 настоящего Порядка.
9. Продление министерством срока использования гранта является 

основанием для заключения соответствующего дополнительного соглашения к 
соглашению о предоставлении гранта на развитие материально-технической 
базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, заключенному 
между министерством и получателем гранта в соответствии с Порядком 
предоставления грантов.

10. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются 
обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайные, 
непредвиденные и непредотвратимые обстоятельства, которые нельзя было 
разумно ожидать, либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне 
контроля получателя гранта.

В частности, к таким обстоятельствам относятся: стихийные бедствия 
(землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), 
забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, ограничения 
перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых операций, в том 
числе с отдельными странами, вследствие принятия международных санкций и 
другие, не зависящие от воли получателя гранта обстоятельства.

К обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) не могут быть 
отнесены предпринимательские риски, такие как нарушение обязанностей со 
стороны контрагентов получателя гранта, отсутствие на рынке нужных для 
исполнения обязательств товаров, отсутствие у получателя гранта необходимых 
денежных средств, а также финансово-экономический кризис, изменение 
валютного курса, девальвация национальной валюты, преступные действия 
неустановленных лиц.



Приложение 10 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от

ПОРЯДОК
СОГЛАСОВАНИЯ ОТЧУЖДЕНИЯ ИМУЩЕСТВА, ПРИОБРЕТЕННОГО ЗА 
СЧЕТ СРЕДСТВ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ «АГРОПРОГРЕСС»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру согласования отчуждения 
имущества, приобретенного за счет средств гранта в форме субсидии 
«Агропрогресс» (далее -  грант) в при его реализации, передачи в аренду, залог 
и (или) отчуждения в результате сделки в соответствии с абзацем двенадцатым 
подпункта 20 пункта 13 Положения о предоставлении грантов в форме 
субсидий «Агропрогресс», утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 июня 2022 года № 476-пп (далее - отчуждение 
имущества, Положение 476-пп, Порядок).

2. Отчуждение имущества, приобретенного в соответствии с пунктом 5 
Положения 476-пп осуществляется при согласовании с министерством 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство).

Согласование отчуждения имущества является основанием для 
заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении 
гранта в форме субсидии «Агропрогресс», заключенного между министерством 
и получателем гранта в соответствии с Положением 746-пп (далее -  
дополнительное соглашение).

3. Основанием для отчуждения имущества является планируемое 
приобретение в собственность получателем гранта на средства, полученные в 
результате отчуждения имущества, иного имущества, предусмотренного 
подпунктом 2 пункта 5 Положения 476-пп.

4. Отчуждение имущества допускается при условии неухудшения 
плановых показателей деятельности, предусмотренных проектом.

5. Для согласования отчуждения имущества получатель гранта 
представляет в министерство лично (в том числе через Личный кабинет СХТП) 
либо по почте следующие документы:

1) заявление об отчуждении имущества, составленное в произвольной 
форме, подписанное получателем гранта и заверенное печатью (при наличии 
печати), в котором указываются имущество, подлежащее отчуждению, 
причины отчуждения имущества и имущество, планируемое к приобретению в 
результате отчуждения имущества предусмотренного подпунктами 1 и 2 
Положения 476-пп (далее - заявление);



2) письменные обязательства, подписанные получателем и заверенное 
печатью (при наличии печати):

не ухудшать значения плановых показателей деятельности в результате 
отчуждения имущества;

использовать средства, полученные в результате сделки по отчуждению 
имущества, в полном объеме на приобретение иного имущества, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 5 Положения 476-пп;

представить в министерство:
не позднее 10 рабочих дней со дня совершения сделки по отчуждению 

имущества копии документов, подтверждающих отчуждение имущества, 
заверенные получателем гранта (договор, а также документ, подтверждающий 
передачу от получателя покупателю отчуждаемого имущества, документ об 
оплате);

не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем совершения 
сделки по отчуждению имущества, копии документов, подтверждающих 
приобретение иного имущества, предусмотренного подпунктом 2 пункта 5 
Положения 476-пп, на весть объем денежных средства, полученных в 
результате отчуждения имущества (договор, документ, подтверждающий 
передачу от продавца получателю гранта приобретаемого имущества, документ 
об оплате).

6. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения 
документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, рассматривает данные 
документы и принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании 
получателю гранта отчуждения имущества.

7. Министерство по истечении 5 рабочих дней со дня принятия решения, 
указанного в пункте 6 настоящего Порядка, направляет получателю гранта 
заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении проект 
дополнительного соглашения, либо уведомление об отказе в согласовании 
отчуждения имущества с указанием оснований для отказа (далее — уведомление 
об отказе в согласовании).

Проект Дополнительного соглашения или уведомление об отказе в 
согласовании не направляется получателю, если получатель в течение 5 
рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 6 настоящего 
Порядка, лично подписал проект дополнительного соглашения или получил 
уведомление об отказе в согласовании в министерстве.

8. Основаниями для отказа в согласовании отчуждения имущества 
являются:

1) несоблюдение получателем гранта пункта 3 настоящего Порядка;
2) несоблюдение получателем гранта пункта 4 настоящего Порядка.



2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
установленных пунктом 5 настоящего Порядка;

3) несоответствие представленных документов требованиям, 
определенным пунктом 5 настоящего Порядка;

9. В течение 3 рабочих дней с момента получения дополнительного 
соглашения получатель гранта обязан лично или через организации почтовой 
связи направить в министерство подписанное дополнительное соглашение.

Подписанное получателем гранта дополнительное соглашение 
подписывается министерством в течение 5 рабочих дней с момента его 
получения министерством от получателя гранта. Дополнительное соглашение 
считается заключенным с момента его подписания министерством.

10. В случае недостижения значения одного или нескольких из плановых 
показателей деятельности средства гранта подлежат возврату в соответствии с 
пунктом 56 Положения 476-пп.


